La causa de que estas pasiones sean las más vehementes se explica porque las «pasiones concupiscibles de los deleites corporales respecto al

¹¹⁸ Cfr. *Summa Theologiae*, II-II, q. 155, a. 2, c.: «*Continentiae refrenationem quandam importat, in quantum scilicet tenet se aliquis ne passiones sequatur. Et ideo proprie continentia dicitur circa illas passiones quae impellunt ad aliquid prosequendum, in quibus laudabile est ut ratio retrahat hominem a prosequendo, non autem proprie est circa illas passiones quae important retractionem quandam, sicut timor et alia huiusmodi; in his enim laudabile est firmitatem servare in prosequendo quod ratio dictat ut supra dictum est. Est autem considerandum quod naturales inclinationes principia sunt omnium supervenientium, ut supra dictum est. Et ideo passiones tanto vehementius impellunt ad aliquid prosequendum, quanto magis sequuntur inclinationem naturae. Quae praecipue inclinat ad ea quae sunt sibi necessaria, vel ad conservationem individui, sicut sunt cibi; vel ad conservationem speciei, sicut sunt actus venerei. Quorum delectationes ad tactum pertinent. Et ideo continentia et incontinentia proprie dicuntur circa concupiscentias delectationum tactus*».

sentido del tacto» no corresponden a una pasión específica o rara, sino que manifiestan los bienes primarios de la vida humana. Las «pasiones del tacto» son vehementes porque involucran los placeres más básicos. Estos placeres son los más básicos porque son los más naturales. La naturalidad se refiere, en primer lugar al hecho de que estas pasiones las compartimos con los animales; pero en segundo lugar, y más importante, debido a que comportan –como hemos visto– los bienes esenciales de la naturaleza humana: la conservación de su propia persona en la consecución del alimento y la bebida, y la de sus descendientes por medio de los actos sexuales. Es como si la naturaleza –piensa sabiamente Tomás de Aquino– quisiera proteger estos bienes por su inmensa importancia para la vida humana y animal, dotándolos de un placer vehemente en su consecución.

«Porque el deleite sigue a una operación natural, serán más vehementes aquellos deleites que siguen a las operaciones más naturales. Las operaciones más naturales en los animales son aquellas por las que se conserva la naturaleza del individuo en la bebida y comida, y la naturaleza de la especie por la unión del macho y la hembra»¹¹⁹.

Por lo demás, la misma incontinencia, parece decirse fundamentalmente de los deleites venéreos más que de los de la comida, en razón de que aquellos son más intensos que éstos¹²⁰.